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Einleitung 

Die Allianz Suisse Gruppe ist mit einem Prämienvolumen 

von rund CHF 3,7 Mrd. eine der führenden Versicherungs-

gesellschaften der Schweiz. Zur Allianz Suisse Gruppe ge-

hören unter anderem die Allianz Suisse Versicherungs-Ge-

sellschaft AG, die Allianz Suisse Lebensversicherungs-Ge-

sellschaft AG, die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesell-

schaft AG und die Quality1 AG. Die Geschäftstätigkeit der 

Allianz Suisse Gruppe umfasst Versicherung, Vorsorge und 

Vermögen. Sie beschäftigt rund 3 600 Mitarbeitende und ist 

Teil der internationalen Allianz Gruppe, die in über 70 Län-

dern auf allen Kontinenten präsent ist. Die Allianz Gruppe 

ist seit Jahren mit Spitzenpositionen im Dow Jones Sustaina-

bility Index (DJSI) vertreten. Aktuell hat die Allianz Gruppe 

im DJSI die Spitzenposition von allen bewerteten Versiche-

rungsunternehmen erreicht. Bei den Ergebnissen des welt-

weit anerkannten Nachhaltigkeitsindex liegt die Allianz mit 

93 Punkten deutlich über dem Branchendurchschnitt von 40 

Punkten. 

In der Schweiz verlassen sich über 1 Million Privatpersonen 

und über 100 000 Unternehmen in allen Lebens- und Ent-

wicklungsphasen auf die Beratung und den Versicherungs- 

und Vorsorgeschutz der Allianz Suisse. Ein dichtes Netz von 

mehr als 110 Geschäftsstellen sichert die Nähe zu den Kun-

den in allen Landesteilen ab.  

Die Allianz Suisse ist offizieller Partner des Schweizerischen 

Roten Kreuzes, von Swiss Paralympic, und des Swiss Econo-

mic Forum (SEF). Darüber hinaus ist die Allianz Suisse Ti-

telsponsorin des schweizweiten „Allianz Tag des Kinos“ und 

Namensgeberin der Allianz Cinemas in Zürich, Basel und 

Genf. Die Allianz Suisse ist Gründungsmitglied der Klimastif-

tung Schweiz und reduziert seit Jahren systematisch ihre 

CO2-Emissionen. 

Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG hat im 

vergangenen Jahr in enger Zusammenarbeit mit den Grün-

derinnen der Medien- und Finanzplattform „elleXX“ das in-

novative und vollständig digitale Rechtsschutzprodukt „el-

leXX JUSTIS“ im Abo entwickelt, das speziell auf die Bedürf-

nisse von Frauen ausgerichtet ist. Das Rechtsschutz-Abo ist 

zudem bequem und monatlich kündbar. 

 

Covid-19 

Die Covid-19-Krise bringt auch viele rechtliche Unsicherhei-
ten mit sich. Dies führte bei der CAP Rechtsschutz-Versiche-
rungsgesellschaft AG im aktuellen sowie auch vergangenen 

Geschäftsjahr zu vermehrten Anfragen unserer Versicher-
ten. Aufgrund der Covid-19-Krise gab es insbesondere eine 
Fallzunahme im Arbeits- und Mietrecht sowie bei Streitig-
keiten im Zusammenhang mit Reisen. 
 
 

 
1 gemäss Zurechnung innerhalb der Allianz Suisse Betriebsgemeinschaft  

Trotz der Tatsache, dass auch im Berichtsjahr ein Grossteil 
der Mitarbeitenden angesichts der weiterhin angespann-
ten Covid-19 Situation vom Home Office aus arbeitete, 
konnten sowohl die Kundenzufriedenheit als auch die Ser-
vicequalität auf einem stabil hohen Niveau gehalten wer-
den. 

 

Geschäftsverlauf 

Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG blickt 
auf ein erfolgreiches Jahr zurück. Die verdienten Prämien 

erhöhten sich im Jahr 2021 um 2,3 % auf CHF 107,2 Mio.  
Der Reingewinn reduzierte sich um CHF 4,6 Mio. auf CHF 2,5 
Mio. Dieser Rückgang ist auf eine Anpassung der verursa-
chergerechten Verteilung der Kosten innerhalb der Allianz 
Suisse Gruppe zurückzuführen. 
Die Covid-19-Krise führte wie bereits im Jahr 2020 zu ver-
mehrten Anfragen der Versicherten. Die Aufwendungen für 

Versicherungsfälle sind von CHF -63,2 Mio. auf CHF -67,8 
Mio. gestiegen. 
Die Abschluss- und Verwaltungsaufwendungen für eigene 
Rechnung erhöhten sich im Jahr 2021 um CHF -4,5 Mio. auf 
CHF -37,6 Mio., was auf die Anpassung der Kostenvertei-
lung zurückzuführen ist. 

Das Kapitalanlagenergebnis reduzierte sich um CHF -0,1 
Mio. auf CHF 0,2 Mio. im Vergleich zum Ergebnis des Vor-
jahrs. 
Per 1. Oktober 2021 wurde die JUSTIS GmbH, bisher eine 
100-prozentige Tochtergesellschaft der CAP Rechtsschutz-
Versicherungsgesellschaft AG, mit der CAP Rechtsschutz-
Versicherungsgesellschaft AG fusioniert. Die JUSTIS GmbH 

betrieb den Online-Vertrieb von Rechtsschutzversicherun-
gen. Der Geschäftsbetrieb wird durch die CAP Rechts-
schutz-Versicherungsgesellschaft AG weitergeführt. 
 

Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt 

Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG hat im 

abgelaufenen Geschäftsjahr 2021 2721 Vollzeitangestellte 

im Jahresdurchschnitt beschäftigt. 

 

Risikobeurteilung 

Das oberste Gremium der Risikoorganisation der CAP 
Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG ist der Verwal-
tungsrat. Der Verwaltungsrat tagt mindestens zweimal 
jährlich, bei Bedarf auch häufiger. Die Kontrollfunktionen 
Risikomanagement, Compliance und Interne Revision er-

statten dem Verwaltungsrat regelmässig Bericht. 
Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG ver-
folgt über alle Geschäftsprozesse hinweg ein integriertes 
Risikomanagementsystem. Die Hauptelemente unseres Ri-
sikomanagementsystems sind eine ausgeprägte Risikokul-
tur, die einheitliche Anwendung eines umfassenden Risiko-

kapitalansatzes sowie die Einbeziehung von Risikoerwä-
gungen und des Kapitalbedarfs in den Management- und 
Entscheidungsprozess. Die Risikoneigung wird in der Risi-
kostrategie definiert. Eine fortlaufende Risikoüberwachung 
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stellt sicher, dass potenzielle Abweichungen von der Risi-
koneigung frühzeitig erkannt werden.  
Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG prakti-
ziert das sogenannte 3-Verteidigungslinien-Modell. Die 
erste Verteidigungslinie bilden die operativen Verantwortli-
chen der einzelnen Ressorts. Sie tragen die Verantwortung 

für die Bewertung, Kontrolle und Reduzierung von Risiken. 
Als zweite Verteidigungslinie fungieren die Risikomanage-
mentfunktion, das Aktuariat sowie die Compliance-Funk-
tion. Als dritte Verteidigungslinie gibt die Interne Revision 
der Geschäftsleitung und dem Verwaltungsrat Sicherheit 
durch einen risikoorientierten Prüfungsansatz. 
Das quantitative Risikoprofil der CAP Rechtsschutz-Versi-

cherungsgesellschaft AG wird auf Basis des Kapitalmodells 
im Schweizer Solvenztest sowie über ergänzende ökonomi-
sche Modelle dargestellt. Das Standardmodell der FINMA 
wird für alle Module, d.h. für Markt-, Kredit- und versiche-
rungstechnisches Risiko, angewendet. Zur Absicherung von 
Marktrisiken setzt die CAP Rechtsschutz-Versicherungsge-

sellschaft AG primär auf eine fortlaufende Aktiv-Passiv-

Steuerung. Für ergänzende Angaben verweisen wir auf den 
Bericht über die Finanzlage der CAP Rechtsschutz-Versi-
cherungsgesellschaft AG.  
 

Mehr als eine Versicherung 

Die Allianz Suisse übernimmt aus Überzeugung Verantwor-
tung - nicht nur unseren Kundinnen und Kunden, sondern 
auch der Gesellschaft gegenüber. Seit 2007 sind wir Part-

nerin des Schweizerischen Roten Kreuzes und unterstützen 
verschiedene Projekte – so haben wir auch 2021 den frei-
willigen Fahrdienst und die Katastrophenhilfe der Organi-
sation unterstützt. Als Partnerin von Pro Juventute haben 
wir uns für die Prävention von Jugendarbeitslosigkeit und 
als Partnerin von Swiss Paralympics für den Behinderten-

spitzensport eingesetzt. Als Gründungsmitglied der Kli-
mastiftung Schweiz unterstützten wir zudem innovative 
KMUs. 

 

Betriebliches Umweltmanagement der Allianz Suisse

  Absolut   Pro Mitarbeitenden 

  2021  2020   2021  2020 

Treibhausgas-(THG-)Emissionen t CO2eq            757             749    0,3  0,31 

Energie MWh          4 260           4 329    1,7  1,8 

Geschäftsreisen km    2 287 780     2 308 094    932,3  965,3 

Papier kg      333 094   295 355      
    295'355  

 

  135,7  123,5 

Wasser m3          9 524         13 609    3,9  5,7 

Reststoffe (verbrannt oder rezykliert) kg      107 683       167 150    43,9  69,9 

 

 

Die Allianz Suisse engagiert sich aktiv für den Umwelt- und 

Klimaschutz. Durch konstante Betriebsoptimierungen und 

Energieeffizienzmassnahmen vermindern wir unsere CO2-

Emissionen. Die Umweltkennzahlen umfassen alle Betriebs-

standorte der Allianz Suisse. Die Verbrauchszahlen wider-

spiegeln die Auswirkungen der Corona-Pandemie. Auf-

grund der vermehrten Arbeiten im Home Office ist der Was-

ser- und Reststoffverbrauch weiter zurückgegangen. Auf 

den Papierverbrauch hatte die Home Office-Situation kei-

nen direkten Einfluss. Der Papierverbrauch ist auf Grund un-

serer Bemühungen gegenüber unseren Kundinnen und 

Kunden zur Umstellung auf digitale Kommunikationska-

näle gestiegen. Der Stromverbrauch bleibt gegenüber dem 

Vorjahr unverändert, da die Gebäude nie ausser Betrieb 

waren. Die globalen Reiseeinschränkungen wirken sich wei-

terhin stark auf die Geschäftsreisen mit dem Flugzeug aus. 

Die Zahlen für die Verbräuche im Home Office wurden im 

Jahr 2021 nicht erhoben. 
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Nachhaltige Kapitalanlagen 

Die Allianz Suisse ist bestrebt, in allen Anlageklassen auf 

nachhaltige Art und Weise zu investieren. Deshalb berück-

sichtigen wir bei der Verwaltung der Kapitalanlagen ESG-

Faktoren (Environmental, Social, Governance) und verbin-

den so langfristige ökonomische Wertschöpfung mit ökolo-

gischer Selbstverpflichtung, sozialer Verantwortung und 

guter Unternehmensführung. Unter anderem bewerten und 

prüfen wir die Unternehmen, in welche wir investieren, an-

hand eines Nachhaltigkeits-Scorings und investieren ge-

zielt in zukunftsweisende nachhaltige Wohnprojekte. Die 

Allianz Suisse saniert ihre Anlageliegenschaften aus-

schliesslich mit CO2- freien Technologien und modelliert für 

jedes ihrer Gebäude einen Dekarbonisierungspfad, welcher 

die Vorgaben des Effizienzpfads Energie des Schweizeri-

schen Ingenieur- und Architektenvereins (SIA 2040) einhält. 

So stellt die Allianz Suisse sicher, dass ihr Gebäudepark von 

rund 300 Liegenschaften spätestens bis 2050 den Nachhal-

tigkeitsanforderungen entspricht. 

 

Vielfalt bei der Allianz Suisse 

Auch im Jahr 2021 hat die Allianz Suisse ihre Diversity & In-

clusion-Strategie konsequent weiterverfolgt. Das Diversity 

Board, bestehend aus Geschäftsleitungsmitgliedern und 

Mitarbeitenden, legt die Diversity-Strategie als Bestandteil 

der Unternehmensstrategie fest und steuert die Umsetzung 

der Massnahmen. 2021 standen erneut die Dimensionen 

Gender und Generation im Fokus. Wir erhöhten die Väter-

zeit per 1.1.2021 auf 8 Wochen und ermöglichten Vätern 

und Müttern eine gestaffelte Rückkehr nach der Geburt ih-

res Kindes. Zudem konnten wir den Frauenanteil auf Stufe 

Allianz Executives von 26,0 % auf 29,5 % steigern. Als Ab-

schluss des Forschungsprojektes „Late Careers - Proaktive 

Gestaltung später Laufbahnen in Organisationen“, welches 

von der Fachhochschule St. Gallen, der Hochschule für An-

gewandte Wissenschaften und der Fachhochschule Nord-

westschweiz initiiert wurde und an dem die Allianz Suisse 

mitgewirkt hat, wurden verschiedene Massnahmen zur le-

benslangen Entwicklung umgesetzt. Weiter hat die Allianz 

Suisse sich für LGBTIQ+ eingesetzt und die Volksabstim-

mung „Ehe für alle“ mit verschiedenen Aktionen unterstützt.

 
Altersstruktur 
im Jahr 2021 

  Frauen  Männer  Total 

< 25 Jahre   10,6 %  8,2 %  9,4 % 

25 – 34 Jahre  30,2 %  23,4 %  26,8 % 

35 – 44 Jahre  27,4 %  25,1 %  26,2 % 

45 – 54 Jahre   19,6 %  22,5 %  21,0 % 

55 – 64 Jahre  11,6 %  19,7 %  15,6 % 

> 64 Jahre  0,6 %  1,1 %  0,9 % 

       

Durchschnittsalter   38,9  42,1  40,5 

       
 

Frauen in Führungspositionen1  
in % 

   2021  2020 

Frauen in Senior-Executive-Positionen   23,8 %   27,3 % 

Frauen in Executive-Positionen  29,5 %  26,0 % 
1 gemäss Zurechnung innerhalb der Allianz Suisse Betriebsgemeinschaft 

 

Ausblick 

Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG ver-

folgt auch im Jahr 2022 das Ziel, ihre Marktposition zu stär-

ken und sowohl im Privatkunden- als auch im Unterneh-

mens- und Verbandssegment zu wachsen. Bestehende Ver-

triebskanäle werden weiterhin durch gezielte Marktbear-

beitung und fachliche Expertise unterstützt. Im nächsten 

Jahr wird ein neues Privatkundenprodukt lanciert, um mit 

innovativen Deckungen den aktuellen Kunden- und Markt-

bedürfnissen Rechnung zu tragen. Weiter entwickelt wird 

zudem das digitale Abo-Produkt JUSTIS, welches sehr gros-

ses Wachstumspotential gezeigt hat. Die CAP Rechts-

schutz-Versicherungsgesellschaft AG arbeitet kontinuierlich 

daran, die internen Prozesse zu optimieren und zu digitali-

sieren. Die laufenden Kundenumfragen sind dabei der 

Gradmesser für Kundenzufriedenheit und Servicequalität, 

die auch weiterhin auf einem hohen Niveau gehalten wird.

  

 CORPORATE GOVERNANCE 
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Verwaltungsrat 

Dem Verwaltungsrat der CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG gehören die folgenden Personen an:  

     

Dr. Ruedi Kubat  Präsident des Verwaltungsrats  

Alfred Widmer  Mitglied des Verwaltungsrats1 
 

 

Dr. Carole Ackermann   Mitglied des Verwaltungsrats    

Dr. Stefan Rapp  Mitglied des Verwaltungsrats2  
1 ab April 2021 
 
 

   
2 bis April 2021 

 
 

 

 

 

Geschäftsleitung 

Die folgenden Personen sind Mitglied der Geschäftsleitung der CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG: 

 

Mitglieder bis 31.12.2021 

     

Daniel Eugster  Vorsitzender der Geschäftsleitung  

Diana Pasquariello  Mitglied der Geschäftsleitung  

Alain Freiburghaus   Mitglied der Geschäftsleitung    

Peter Bobst  Mitglied der Geschäftsleitung  

Stefanie Cachej  Mitglied der Geschäftsleitung  

  

 

Mitglieder ab 01.01.2022 

     

Daniel Eugster  Vorsitzender der Geschäftsleitung  

Diana Pasquariello  Mitglied der Geschäftsleitung  

Peter Bobst 
 

Mitglied der Geschäftsleitung   

Stefanie Cachej  Mitglied der Geschäftsleitung  
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Erfolgsrechnung  

in Tsd. CHF 

  Anhang  2021  2020 

Bruttoprämie  1          107 186  
  

  104 761  

Prämie für eigene Rechnung             107 186  
 

 104 761  

        
 
   

Veränderung der Prämienüberträge     16   267  

Verdiente Prämien für eigene Rechnung     107 202  105 027  

Sonstige Erträge aus dem Versicherungsgeschäft     41      -    

Total Erträge aus dem versicherungstechnischen Geschäft     107 243  105 027  

           

Zahlungen für Versicherungsfälle brutto  2  -72 968   -66 779  

Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen  3  5 186   3 540  

Aufwendungen für Versicherungsfälle für eigene Rechnung     -67 782  -63 239  

Abschluss- und Verwaltungsaufwand     -37 570   -33 105  

Abschluss- und Verwaltungsaufwand für eigene Rechnung  4  -37 570  -33 105  

Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung     -115   -202  

Total Aufwendungen aus dem versicherungstechnischen Geschäft     -105 467  -96 547  

           

Erträge aus Kapitalanlagen   5   1 787    2 016  

Aufwendungen für Kapitalanlagen   6   -1 630    -1 722  

Kapitalanlagenergebnis     156  294  

       

Sonstige finanzielle Erträge        24     24  

Sonstige finanzielle Aufwendungen        -78     -27  

Operatives Ergebnis       1 878   8 773  

       

Ausserordentlicher Ertrag  7  1 204  - 

                               

Gewinn vor Steuern     3 082  8 773 

       

Direkte Steuern     -602  -1 712 

                   

Gewinn     2 480  7 061 
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Bilanz 

in Tsd. CHF 

  Anhang  2021  2020  
Kapitalanlagen    178 358   188 937  

 Festverzinsliche Wertpapiere       178 358    188 937 

 Beteiligungen    -  0 

Flüssige Mittel     12 328    9 155  

Sachanlagen     39    131  

Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft     1 161    2 209  

 davon Versicherungsnehmer     1 161    2 199  

Übrige Forderungen     1 486    1 345  

 davon verbundene Unternehmen     48    1 280  

Aktive Rechnungsabgrenzungen     1 571   1 028  

Total Aktiven     194 943     202 804  

          

Versicherungstechnische Rückstellungen  8   135 518    140 720  

Nichtversicherungstechnische Rückstellungen      4 149    2 791  

Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft        18 560     16 934  

 davon Versicherungsnehmer        18 560     16 934  

Sonstige Passiven      8 394    6 849  

 davon verbundene Unternehmen      5 799    3 915  

Passive Rechnungsabgrenzungen        2 596     2 103  

Total Fremdkapital       169 218    169 397  

         

Gesellschaftskapital        3 000     3 000  

Gesetzliche Kapitalreserven     13 772    13 772  

 davon aus Kapitaleinlagen     3 000    3 000  

Gesetzliche Gewinnreserven      1 700    1 700  

Freiwillige Gewinnreserven      7 253    14 934  

Total Eigenkapital  9  25 725   33 407  

Total Passiven     194 943  202 804 
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Geldflussrechnung 

in Tsd. CHF 

 
  

2021  2020 

Gewinn vor Steuern 3 082   8 773 

          

Anpassungen   634  918 

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Sachanlagen  92   141  

Wertberichtigungen auf Finanzanlagen   542   777 

Wertberichtigungen aus Beteiligungen  0  - 

          

Geldfluss aus Kapitalanlagen   10 037   8 182 

Kauf / Verkauf von         

 Festverzinslichen Wertpapieren   10 037   8 182 

          

Veränderungen von Aktiven und Passiven aus Geschäftstätigkeit   -847   -1 439 

Prämienüberträge   -16   -267 

Rückstellungen für Versicherungsleistungen 
 

-5 668  -3 472 

Rückstellungen für vertragliche Überschussbeteiligungen  482  -68 

Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft  1 626  2 503 

Übrige Veränderungen von Aktiven und Passiven aus Geschäftstätigkeit  3 891  -134 
         

Effekte aus Tochterfusion  -1 161  - 

     

Bezahlte Steuern  -733  -1 826 

        

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit  12 174  14 609 

        

Geldfluss aus Investitionstätigkeit  -                       -    

        

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  -9 000                    -18 500    

     

Veränderung flüssige Mittel  3 174  -3 891 

        

Nachweis Veränderung flüssige Mittel       

Stand 01.01.  9 155  13 046 

Stand 31.12.  12 328  9 155 

Veränderung flüssige Mittel  3 174  -3 891 
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Anhang 

GRUNDSÄTZE DER RECHNUNGSLEGUNG 

Die statutarische Jahresrechnung ist in Übereinstimmung 

mit dem schweizerischen Obligationenrecht (OR) und den 

geltenden versicherungs- und aufsichtsrechtlichen Vor-

schriften erstellt worden. Der Jahresabschluss erfolgt per 

31. Dezember. 

Die Jahresrechnung der CAP Rechtsschutz-Versicherungs-

gesellschaft AG, Wallisellen, wird in Schweizer Franken er-

stellt, und wo nicht anders angegeben, werden die Finanz-

zahlen in Tausend Schweizer Franken wiedergegeben. 

Aufwendungen und Erträge in Fremdwährungen werden 

zum jeweiligen Tageskurs bewertet. Bilanzpositionen in 

Fremdwährungen werden zum Jahresendkurs umgerech-

net. 

Wir weisen darauf hin, dass bei der Verwendung gerunde-

ter Beträge und Prozentangaben aufgrund kaufmänni-

scher Rundung Differenzen auftreten können.  

Null- oder Negativmeldungen werden nicht aufgeführt. 

BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE 

Festverzinsliche Wertpapiere werden nach der wissen-

schaftlichen Kostenamortisationsmethode bewertet. Boni-

tätsrisiken wird durch Wertberichtigungen Rechnung getra-

gen. 

Beteiligungen werden zu Anschaffungskosten abzüglich 

Wertminderungen bewertet.  

Die Ermittlung der versicherungstechnischen Rückstellun-

gen findet auf Grundlage der gesetzlichen und aufsichts-

rechtlichen Vorschriften unter Einhaltung des von der 

FINMA bewilligten Geschäftsplans statt. 

Die nicht versicherungstechnischen Rückstellungen werden 

zum Nominalwert bilanziert. 
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ANGABEN, AUFSCHLÜSSELUNGEN UND ERLÄUTERUNGEN ZU POSITIONEN DER  
ERFOLGSRECHNUNG UND DER BILANZ 

1 BRUTTOPRÄMIE 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Rechtsschutz   107 186    104 761  

Total   107 186    104 761  

 

Die CAP Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG ver-

zeichnete im abgelaufenen Geschäftsjahr 2021 eine Zu-

nahme der Bruttoprämien gegenüber dem Vorjahr 

 von 2,3 % auf CHF 107,2 Mio. (Vorjahr: CHF 104,8 Mio.). 

 

2 ZAHLUNGEN FÜR VERSICHERUNGSFÄLLE BRUTTO 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Schadenzahlungen           -37 374            -35 637  

Übrige bezahlte Leistungen           -35 594            -31 142  

Total         -72 968          -66 779  

 

Im abgelaufenen Geschäftsjahr 2021 bezahlte die CAP 

Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG für Versiche-

rungsfälle gesamthaft CHF -73,0 Mio. (Vorjahr CHF -66,8 

Mio.), wobei auf Schadenzahlungen CHF -37,4 Mio. (Vor-

jahr CHF -35,6 Mio.) entfielen. Die übrigen bezahlten  

Leistungen erhöhten sich um CHF -4,5 Mio. auf CHF -35,6 

Mio. und beinhalten die Schadenregulierungskosten. 

 

3 VERÄNDERUNG DER VERSICHERUNGSTECHNISCHEN RÜCKSTELLUNGEN 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Versicherungsleistungen                5 668                 3 472  

Vertragliche Überschussbeteiligungen  -482   68  

Total              5 186               3 540  

 

Die Veränderung der versicherungstechnischen Rückstel-

lungen im abgelaufenen Geschäftsjahr 2021 von CHF 5,7 

Mio. (Vorjahr CHF 3,5 Mio.) lässt sich im Wesentlichen auf 

die Auflösung von Schadenreserven für Versicherungs- 

leistungen und eine geringere Bildung von Rückstellungen 

aufgrund schnellerer Zahlungsgeschwindigkeit zurückfüh-

ren. Zudem wurden Rückstellungen für vertragliche Über-

schussbeteiligungen von CHF 482 Tsd. (Vorjahr CHF -68 

Tsd.) gebildet.  

 

4 ABSCHLUSS- UND VERWALTUNGSAUFWAND FÜR EIGENE RECHNUNG 

Die Abschluss- und Verwaltungsaufwendungen für eigene 

Rechnung betrugen im abgelaufenen Geschäftsjahr 2021 

CHF -37,6 Mio. (Vorjahr CHF -33,1 Mio.). 

Die gesamten Personalaufwendungen beliefen sich auf 

CHF -39,0 Mio. (Vorjahr CHF -36,0 Mio.). 
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5 ERTRÄGE AUS KAPITALANLAGEN 

in Tsd. CHF                 

  Erträge   Zuschreibungen   Realisierte Gewinne   Total 
  2021  2020   2021  2020   2021  2020   2021  2020 

Festverzinsliche Wertpapiere  1 670  1 981    31    35     86    0    1 787   2 016  

Total  1 670  1 981    31    35    86  0    1 787    2 016  

                    

Die Erträge aus Kapitalanlagen beinhalten im abgelaufe-

nen Geschäftsjahr 2021 laufende Erträge auf fest- 

verzinsliche Wertpapiere von CHF 1,7 Mio. (Vorjahr CHF 2,0 

Mio.).  

 

6 AUFWENDUNGEN FÜR KAPITALANLAGEN 

in Tsd. CHF 

  Abschreibungen / Wertberichtigungen   Realisierte Verluste   Total 

  2021  2020   2021  2020   2021  2020 

Festverzinsliche Wertpapiere       -573        -812    0  0         -573         -812  

Total  -573  -812   0  0   -573  -812 

Vermögensverwaltungskosten            -1 057  -909 

Total Aufwendungen Kapitalanlagen                   -1 630          -1 722  

 

Die Aufwendungen für Kapitalanlagen umfassen im abge-

laufenen Geschäftsjahr 2021 Abschreibungen und  

Wertberichtigungen auf festverzinslichen Wertpapieren 

von CHF -0,6 Mio. (Vorjahr CHF -0,8 Mio.).

 

7 AUSSERORDENTLICHER ERTRAG 

Die ausserordentlichen Erträge betragen CHF 1,2 Mio. und 
resultieren aus der Fusion mit der JUSTIS GmbH.  

Im Vorjahr betrugen die ausserordentlichen Erträge CHF 0.  

 

8 VERSICHERUNGSTECHNISCHE RÜCKSTELLUNGEN FÜR EIGENE RECHNUNG 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Prämienüberträge   35 567    35 583  

Rückstellungen für Versicherungsleistungen   99 049    104 717  

Rückstellungen für vertragliche Überschussbeteiligungen   902    420  

Total     135 518     140 720 

 

 

9 EIGENKAPITALNACHWEIS 

in Tsd. CHF 

 
 Gesellschafts- 

kapital  

Gesetzliche  

Kapitalreserven  

Gesetzliche  

Gewinnreserven  

Freiwillige  

Gewinnreserven  

Total  

Eigenkapital 

Stand 31. Dezember 2019        3 000   13 772                 1 700   26 373  44 846 

Dividendenauszahlung        -18 500  -18 500 

Jahresgewinn  -  -  -  7 061   7 061 

Stand 31. Dezember 2020       3 000    13 772               1 700    14 934   33 407 

Dividendenauszahlung  -  -  -  -9 000  -9 000 

Fusion mit Tochtergesellschaft        -1 161  -1 161 

Jahresgewinn  -  -  -  2 480  2 480 

Stand 31. Dezember 2021       3 000    13 772               1 700    7 253   25 725 
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WEITERE ANHANGSANGABEN 

VERBINDLICHKEITEN AUS KAUFVERTRAGSÄHNLICHEN LEASINGGESCHÄFTEN UND ANDEREN  

LEASINGVERPFLICHTUNGEN 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften und anderen Leasingverpflichtungen, sofern diese 
nicht innert zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können 

 
1 084  1 800 

 
 

VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER VORSORGEEINRICHTUNGEN 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen per 31. Dezember  -53  320 

 
 

BETEILIGUNGEN 

 
 

Sitz  

Stammkapital 

in Mio. CHF  Beteiligung in % 

JUSTIS GmbH1  Etoy  0,02   100,00 
1 bis 30. September 2021 

 
      

 

EVENTUALVERBINDLICHKEITEN 

Die Gesellschaft gehört der Mehrwertsteuergruppe Allianz 

Suisse Versicherungs-Gesellschaft AG an und haftet somit 

solidarisch für die Mehrwertsteuerschulden der Gesamt-

gruppe gegenüber der Eidgenössischen Steuerverwaltung. 

 

HONORAR DER REVISIONSSTELLE 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Revisionsdienstleistungen per 31. Dezember  94  92 

 
 

FÜR VERBINDLICHKEITEN DRITTER BESTELLTE SICHERHEITEN 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Für Verbindlichkeiten Dritter bestellte Sicherheiten per 31. Dezember  30  74 

 
 

EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG 
Die kriegerischen Auseinandersetzungen, die seit dem 24. 
Februar 2022 in der Ukraine stattfinden, werden nach  

gegenwärtigem Kenntnisstand nur geringe Auswirkungen 
auf unsere Geschäftstätigkeit haben.
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Verwendung des Bilanzgewinns 

BILANZGEWINN 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Jahresgewinn  2 480   7 061 

Vortrag aus dem Vorjahr  3 934   5 873 

Freiwillige Reserven  839  2 000 

Bilanzgewinn    7 253   14 934 

 
 

ANTRAG DES VERWALTUNGSRATES 

in Tsd. CHF 

  2021  2020 

Dividende  2 400              9 000             

Vortrag auf neue Rechnung  4 853   3 934 

Total   7 253   14 934 

 

 

Da die gesetzliche Reserve 50 % des Aktienkapitals erreicht hat, wird auf eine weitere Zuweisung verzichtet.  

 
 
Wallisellen, 21. April 2022 

 
 
 
Dr. Ruedi Kubat Daniel Eugster 

Präsident des Verwaltungsrates Vorsitzender der 

der CAP Rechtsschutz- Geschäftsleitung 
Versicherungsgesellschaft AG 
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Bericht der Revisionsstelle an die Generalversammlung 

 

Bericht der Revisionsstelle zur  
Jahresrechnung 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der CAP 

Rechtsschutz-Versicherungsgesellschaft AG bestehend aus 

Erfolgsrechnung, Bilanz, Geldflussrechnung und Anhang 

(Seiten 11 bis 17) für das am 31. Dezember 2021 abge-

schlossene Geschäftsjahr geprüft. 

VERANTWORTUNG DES VERWALTUNGSRATES 

Der Verwaltungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrech-

nung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften 

und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung be-

inhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrecht-

erhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die 

Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen 

falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern 

ist. Darüber hinaus ist der Verwaltungsrat für die Auswahl 

und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsme-

thoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen 

verantwortlich. 

VERANTWORTUNG DER REVISIONSSTELLE 

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein 

Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir ha-

ben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweize-

rischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vor-

genommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung 

so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Si-

cherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesent-

lichen falschen Angaben ist.  

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungs-

handlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die 

in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sons-

tigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt 

im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. 

 

 

Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher fal-

scher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von 

Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Ri-

siken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, 

soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Be-

deutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prü-

fungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungs-

urteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems 

abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung 

der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungs-

methoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzun-

gen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jah-

resrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns er-

langten Prüfungsnachweise eine ausreichende und ange-

messene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden. 

PRÜFUNGSURTEIL 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für 

das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr 

dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. 
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Berichterstattung aufgrund weiterer  

gesetzlicher Vorschriften 

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an 

die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und 

die Unabhängigkeit (Art. 728 OR und Art. 11 RAG) erfüllen 

und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren 

Sachverhalte vorliegen. 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem 

Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein 

gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestalte-

 

tes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahres-

rechnung existiert. 

Ferner bestätigen wir, dass der Antrag über die Verwen-

dung des Bilanzgewinnes dem schweizerischen Gesetz und 

den Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende 

Jahresrechnung zu genehmigen. 

 

 

PricewaterhouseCoopers AG 

 

Christian Konopka Enrico Strozzi  

Revisionsexperte  Revisionsexperte 

Leitender Revisor 

 

Zürich, 21. April 2022 
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